
ORIGINALE 

 
COMUNE DI CIVITAVECCHIA 

PROVINCIA DI ROMA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(Deliberazione n. 14 del 21/07/2014) 

 
 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELBERAZIONE COMMISSARIO  

PREFETTIZIO N° 142 DEL 05/06/2014 
 
 
L'anno 2014, addì  ventuno del mese di luglio alle ore 09:30, nella Sala delle adunanze; 
 
previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti 
1 COZZOLINO ANTONIO Sindaco P 
2 LUCERNONI DANIELA Vice sindaco P 
3 MANUEDDA ALESSANDRO Assessore P 
4 D'ANTO' VINCENZO Assessore P 
5 PANTANELLI MASSIMO Assessore P 
6 TUORO FLORINDA Assessore A 
7 PERRONE GIOIA Assessore P 
8 SAVIGNANI MARCO Assessore P 

 
 
Assiste Il Segretario Generale Pietro Lucidi il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Sindaco, Ing. Antonio Cozzolino assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA 
 
 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui al prot. n. 25  del  03/07/2014..       
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
- Approvare, si come ad ogni effetto approva l’allegata proposta di deliberazione protocollo 

interno n. 25  del  03/07/2014  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Parziale modifica delberazione Commissario Prefettizio n° 142 del 05/06/2014 
 
 
Premesso che 
 
 

1. l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), 
che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 
2. con precedente deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Regolamento che disciplina il tributo 

comunale sui rifiuti nel territorio di questo Comune; 
 

3. il comma 651 della L.147/2013 prevede che il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 
criteri determinati con il Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 Aprile 1999, n.° 
158; 

 
4. l’art. 8 del predetto D.P.R.  dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i Comuni approvano il Piano 

Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi 
del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, 
per le utenze domestiche e non domestiche; 

 
5. con  Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 141 del 05/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000, è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2014. 
 

6. ai sensi del comma 650 della Legge 147/2013 la TARI è corrisposta in base alla tariffa commisurata ad anno 
solare con autonoma obbligazione tributaria da applicare alle utenze domestiche e non domestiche e sono 
definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con Deliberazione del Consiglio 
Comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per 
lo stesso esercizio finanziario, sulla base del Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 
 

Considerato che 
 

1. con Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 142 del 05/06/2014 sono state approvate le nuove tariffe 
relative all’anno 2014 relative alle utenze domestiche e non domestiche  
aggiornate tenendo conto dei maggiori costi contenuti nel Piano Finanziario 2014; 
 

2. da un controllo è emerso che per mero errore materiale è stata allegata alla predetta Deliberazione una tabella 
relativa alle tariffe per le utenze domestiche errata tanto che le tariffe in essa contenute sono più basse di quelle 
in vigore nell’anno 2013; 
 

3. che risulta necessario provvedere ad inserire la tabella relativa alle tariffe  per le utenze domestiche corretta in 
maniera da garantire la copertura integrale dei costi contenuti nel Piano Finanziario così come previsto dalla 
vigente normativa n materia; 
 
 

4. la modifica deve intendersi parziale e solo relativamente all’allegato “ A” solo per la parte riguardante le tariffe 
relative alle utenze domestiche; 

 
Visti 
 
La vigente normativa in materia 
La L. 147/2013 
Il D.L. 06/03/2014 n° 16 
Il vigente Regolamento Comunale che disciplina il Tributo Tari 
La Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 142 del 05/06/2014 
La Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 141 del 05/06/2014 
 
  

DELIBERA 



 
1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. modificare parzialmente la Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 142 del 05/06/2014 sostituendo 

l’allegato “A” solo nella parte relativo alle tariffe per utenze domestiche che risulta non esatto con quello 
allegato alla presente Deliberazione al fine di garantire la copertura dei costi del servizio contenuti  nel Piano 
finanziario 2014 e approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n° 141 del 05/06/2014; 
 

3. Confermare tutto quanto contenuto nella Deliberazione del Commissario Prefettizio n° 142 
del 05/06/2014 con l’esclusione dell’allegato “A” nella parte relativa alle utenze domestiche: 
 

4. di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” , al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 
 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs 267/2000, attesa 
l’urgenza di provvedere in merito, al fine di permetterne la tempestiva applicazione 

 
 

 
 



 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
   Ing. Antonio Cozzolino 

IL SEGRETARIO GENERALE  
  Pietro Lucidi  

 
 
    

         
     

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il su esteso verbale di deliberazione è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal ________________  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 



 

 Il Segretario Generale 
 

____________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su relazione del Messo comunale, certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno     
e vi è rimasta per i 15 gg. consecutivi. 
 

Il Messo comunale Il Segretario Generale 
                   ____________________                ________________________ 
 
 
Civitavecchia,  
 
 

ESTREMI DI  ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal 21/07/2014 
Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Civitavecchia li,    
 

Il Segretario Generale 
   Pietro Lucidi 

  
 

 
 


